
Abstrakt

Tématem rigorózní práce „Básník zpívá špatně. Mediální ohlas Písně o Viktorce 

Jaroslava Seiferta v 50. letech 20. století“ je kampaň proti českému básníkovi Jaroslavu 

Seifertovi, kterou kvůli jeho skladbě Píseň o Viktorce v roce 1950 vyvolal komunistický 

týdeník Tvorba. 

Rigorózní práce je koncipována jako kritická historická analýza. Celý případ sleduje 

v široké perspektivě a kombinuje pohled mediální, kulturně-politický, estetický a osobnostní. 

Zabývá se kulturními, politickými a mediálními podmínkami přelomu 40. a 50. let a analyzuje 

Seifertovu pozici v tomto období. Studuje přijetí Seifertovy poetiky po roce 1948 i básníkův 

politický profil a jeho vztah ke KSČ. Práce podrobně sleduje široké spektrum okolností, které 

kritiku Písně o Viktorce vyvolaly a které sahaly až do meziválečného období. Analyzuje 

recenze zmiňované skladby, jejich dopad na Seifertův pozdější život i na kulturní scénu 

počátku 50. let. 

Cílem této práce je nabídnout komplexní pohled na Seifertův případ, který může 

sloužit jako příklad likvidačních tendencí stalinistické literární kritiky v prvním období 

existence komunistického režimu v Československu. 


